Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 35 /2024

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 13 de março de 2024,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 28-02-2024. ---------------------------------------------------------

o Autorizar a transmissão do direito de superfície a terceiros, requerido por Empresa Transportes Joaquim Vilar, S.A.. ---

o Autorizar a celebração de contrato de comodato relativo ao pedido de cedência da viatura de recolha de lixos –

Município de Celorico da Beira e nomear como gestor do contrato a trabalhadora Isabel Gonçalves. -------------------------------

o Aprovar a abertura de procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo para a carreira e categoria de técnico

superior: 1 de Psicologia e 1 de Sociologia: Exclusões e Políticas Sociais. ------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 28-02-2024 a 13-03-2024. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento do estudo para a ‘Gestão Integrada dos Recursos Hídricos das Bacias Hidrográficas das

Barragens do Sabugal e da Meimoa’. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio urbano inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 2023, sito na Rua

Barbosa de Bocage, da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António, requerido por Marta Isabel Fernandes

Miranda. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio urbano inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 167, sito no Largo de

Santa Maria, requerido por José Manuel Ferreirinha Antunes. ---------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  35

Data: 18/03/2024

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Autorizar a abertura do procedimento de energia elétrica para as instalações alimentadas em Média Tensão (MT) e

Baixa Tensão Especial (BTE) da Câmara Municipal do Sabugal, aprovar a minuta de protocolo de agrupamento de

entidades adjudicantes, programa de concurso e caderno de encargos, remeter as minutas de delegação de competências

do município na ENERAREA e a repartição de encargos à Assembleia Municipal. --------------------------------------------------------

o Aprovar o termo de aceitação referente à notificação da decisão final de aprovação da candidatura n.º PRR-RE-C03-

i01-07-000206. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 795,00€ requerido por munícipe residente em Aldeia da Ribeira. ---------------------------------

o Deferir o pedido de transporte e isentar o pagamento das horas extraordinárias do motorista requerido pelo Sporting

Clube do Sabugal – Futsal juvenis – Campeonato Distrital. --------------------------------------------------------------------------------------

o Designar como Entidade Coordenadora Local da Parceria no desenvolvimento do programa CLDS 5G a ADES –

Associação de Desenvolvimento Empresarial do Sabugal. ---------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de isenção de utilização das piscinas, requerido pelo Município de Belmonte, no âmbito da ação

‘Seman’Ativas’. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta de protocolo de colaboração para organização do ‘Festival Sete Sóis Sete Luas’ no Sabugal –

2024, no valor de 34.500,00 € e nomear como gestor do contrato os colaboradores Vera Duarte e Bruno Santos. -------------

o Deferir o pedido de isenção de utilização das piscinas, requerido pela CATL da Santa Casa da Misericórdia do Sabugal.

o Deferir o pedido de apoio, no âmbito da análise da Comissão Sabugal Investe, no valor de 726,63€, requerido por Carla

Cunha Pedro. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio, no âmbito da análise da Comissão Sabugal Investe, no valor de 2.115,00€, requerido por

Ricardo Nabais. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta de regulamento da marca ‘Algu-do Sabugal | Bom por natureza’. ----------------------------------------------

o Aprovar o pedido de patrocínio prata para o Congresso ICEUBI2024, no valor de 1500,00€ + IVA. ----------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 4.500,00€ + IVA, com base no Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios às

Freguesias e Associações de Freguesias do Concelho de Sabugal, para realização de trabalhos de reposição de calçada a

cubos, requerido pela União de Freguesias de Santo Estêvão e Moita. ---------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Atribuir um apoio no valor de 10.000,00€, com base no Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios às Freguesias

e Associações de Freguesias do Concelho de Sabugal, para realização de trabalhos de reabilitação do parque infantil junto

à sede da Junta, requerido pela Junta de Freguesia de Rapoula do Côa. ------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 2.500,00€, para fazer face a despesas com a realização do evento cultural denominado

por Primavera na Serra da Malcata a realizar pelos municípios do Sabugal e Penamacor (21 a 24 de março de 2024),

requerido pela Junta de Freguesia de Malcata. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2024-03-18T17:23:37+0000